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TALOUSENNUSTE 2002–2003

Suomessa odotukset suhdanteiden
kohentumisesta ovat yleistyneet. Vaik-
ka selviä merkkejä suhdannetilanteen
paranemisesta ei vielä olekaan näky-
villä,  kansainvälisen talouden elpymi-
sen vaikutukset alkavat tämän vuoden

aikana tuntua myös Suomessa. Siksi
talouskasvu  vauhdittuu viennin vetä-
mänä uudestaan. Nousu on kuitenkin
suhteellisen vaimeaa, ja kokonaistuo-
tannon kasvuvauhti jää tänä vuonna
alle kahteen prosenttiin. Tästä syystä

Palkansaajien tutkimuslaitos
Ennusteryhmä

Ennuste on julkaistu 27.3.2002

Kasvu
ripeytymässä
uudestaan –
riskit tulevat ulkomailta

Palkansaajien tutkimuslaitoksen ennusteessa

vuosille 2002–2003 vienti vauhdittaa Suomen

talouskasvua. Epävarmuus kansainvälisen

talouden ja viennin elpymisestä on kuitenkin

suurta.
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työllisyys vielä heikkenee ja työttömyys
kasvaa jonkin verran. Ensi vuonna ta-
louskasvu kuitenkin voimistuu ja alkaa
uudestaan parantaa työllisyyttä. Työt-
tömyyden kasvu on siten jäämässä ly-
hytaikaiseksi.

Kansainvälisten suhdannenäkymien
paraneminen johtuu Yhdysvaltojen ta-
louden elpymisestä. Se on alkanut vii-
me syyskuun 11. päivänä tapahtunei-
den terrori-iskujen jälkeen odottamat-
toman nopeasti. Elpymisen voimak-
kuuteen ja jatkumiseen liittyy kuiten-
kin paljon epävarmuustekijöitä. On
hyvin mahdollista, että Yhdysvalloissa
elpyminen jää suhteellisen lyhytaikai-
seksi ja talous ajautuu uudelleen taan-
tumaan. Tämä näkyisi myös Suomes-
sa talouskasvun hiipumisena. Siksi ilo
kansainvälinen talouden elpymisestä
saattaa jäädä lyhytaikaiseksi.

Talous elpyy Yhdysvalloissa –
mutta kuinka kauan?

Viime syyskuun 11. päivän jälkeen ar-
viot Yhdysvaltojen talouskehityksestä
muuttuivat aiempaa synkemmiksi. Jo
ennen terrori-iskua talousnäkymät oli-

vat heikentyneet selvästi, mikä kuvas-
tui erityisesti syvän ja mahdollisesti pit-
käaikaisen taantuman sisältäneissä en-
nusteissa.

Terrori-iskujen jälkeen talous on kui-
tenkin elpynyt hämmästyttävän nope-
asti: supistumisen asemasta kokonais-
tuotanto kasvoi viime vuoden viimei-

sellä neljänneksellä. Myös ennakoivien
indikaattoreiden perusteella näkymät
ovat kohentuneet viime aikoina huo-
mattavasti (kuvio 1). Kuluttajien luot-
tamus heikentyi selvästi heti terrori-is-
kujen jälkeen mutta on sen jälkeen al-
kanut nousta. Sitä voi vahvistaa myös
työllisyysnäkymien parantuminen.

Hyvistä uutisista huolimatta elpymi-
sen jatkuminen on varsin epävarmalla
pohjalla. Lähitulevaisuudessa tuotan-
non kasvu perustunee pitkälti viime
vuonna pienentyneiden varastojen täy-
dentämiseen. Investoinnit eivät ole toi-
puneet. Käyttämätöntä tuotantokapa-
siteettia onkin 1990-luvun lopun kor-
keasuhdanteen jäljiltä yllin kyllin. Mitä
enemmän tämänhetkisessä elpymisessä
on kysymys pelkästään varastojen täy-
dentämiseen perustuvasta varastosyk-
listä, sitä huterammalla pohjalla Yhdys-
valtojen talouden nousu on.

Viime vuonna talouskasvun ylläpitä-
minen oli Yhdysvalloissa pitkälti kulut-
tajien (ja julkisen sektorin) varassa.
Rahapolitiikan keventäminen on tuke-
nut merkittävästi kotitalouksien kulu-
tusmahdollisuuksia. Korkotason laske-
minen on pienentänyt velkaantuneiden
kotitalouksien velanhoitokuluja ja lisän-
nyt kulutukseen käytettävissä olevia
tuloja.

Lähde: Tilastokeskus, Palkansaajien tutkimuslaitos

Kysynnän ja tarjonnan tase

2001 2001 2002e  2003e
                                                   Mrd. euroa         Määrän prosenttimuutos

Bruttokansantuote 135,1 0,7 1,6 3,3
Tuonti 42,6 –1,0 1,8 4,0
Kokonaistarjonta 177,7 0,3 1,6 3,5

Vienti 54,5 –0,7 1,5 6,0
Kulutus 96,2 1,5 2,1 2,0

– Yksityinen kulutus 67,6 1,4 2,3 2,2
– Julkinen kulutus 28,6 1,7 1,7 1,5

Investoinnit 26,7 2,1 –1,3 2,6
– Yksityiset investoinnit 23,2 1,8 –1,9 2,5
– Julkiset investoinnit 3,6 3,9 2,4 3,0

Varastojen muutos
(ml. tilastollinen ero) 0,3 –0,5 0,2 0,0
Kokonaiskysyntä 177,7 0,3 1,6 3,5

Palkansaajien tutkimuslaitoksen ennusteryhmään kuuluvat Eero Lehto, Merja Kauhanen,
Pekka Sauramo ja Heikki Taimio.
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Myös elpymisen jatkuminen ja uu-
den, pysyväisemmän ripeän kasvun
kausi riippuu pitkälti kotitalouksista.
Velkaantuminen ei kuitenkaan voi jat-
kua loputtomasti. Velkaantumisongel-
man vakavuutta kuvastaa osaltaan vaih-
totaseen suuri alijäämä, jonka pienen-
täminen on välttämätöntä – ennem-
min tai myöhemmin. Pakko pienen-
tää velkaantuneisuutta muodostaakin
keskeisimmän uhan Yhdysvaltojen ta-
louden elpymisen jatkumiselle.

Arvioimme Yhdysvaltojen kokonais-
tuotannon elpymisen jatkuvan lähi-

tulevaisuudessa, mutta keskimääräi-
nen kasvu jää kuitenkin tänä vuonna
suhteellisen alhaiseksi eli 1,4 pro-
senttiin. Koska korkotaso on poik-
keuksellisen alhainen, keskuspankki
kiristää rahapolitiikkaa jo tämän ke-
vään aikana.

Varastojen täydentämisen päättymi-
nen, investointien alhainen taso ja vel-
kaongelmat jarruttavat Yhdysvaltojen
talouden elpymistä. Ennustamme ko-
konaistuotannon kasvavan Yhdysval-
loissa ensi vuonna noin 2 prosenttia.
Tuolloin nähdään, kuinka kestävällä

pohjalla tämänhetkinen elpyminen
on.

Eurooppakin elpyy

Viime vuonna suhdanteet heikkenivät
Yhdysvaltojen taantuman takia Euroo-
passakin selvästi. Laskua vauhdittivat
kuitenkin myös puhtaasti eurooppalai-
set tekijät. Esimerkiksi Saksassa raken-
nusinvestoinnit supistuivat tuntuvasti.
EU-maissakin talouskasvun ylläpitämi-
nen oli pitkälti kotitalouksien varassa.

Tänä vuonna Yhdysvaltojen talouden
elpyminen vetää myös euroalueen nou-
suun. Merkkeinä tästä ovat jo näky-
neet ennakoivien indikaattoreiden (ku-
vio 1) ja esimerkiksi Saksan teollisuus-
tuotannon kääntyminen nousuun.
Koska kokonaistuotanto supistui eu-
roalueella viime vuoden lopulla, sen
keskimääräinen kasvu jää kuitenkin
viimevuotista alhaisemmaksi eli 1,2
prosenttiin.

Euroopassa voivat edellytykset va-
kaaseen kasvuun olla osin paremmat
kuin Yhdysvalloissa. Eihän esimerkik-
si vaihtotaseen epätasapaino ole euro-
alueella keskeinen kasvun rajoite. Eu-
roalueella talouskasvu vauhdittuu tä-
män vuoden kuluessa, ja ensi vuonna
kokonaistuotanto kasvaa keskimäärin
2,6 prosenttia. Kasvun vauhdittuminen
johtaa siihen, että Euroopan keskus-
pankki alkaa kiristää rahapolitiikkaansa
tämän vuoden loppupuolella. Korko-
taso nousee kuitenkin selvästi vähem-
män kuin Yhdysvalloissa.

Kansainvälisen talouden laskusuhdan-
ne näkyy myös Kaakkois-Aasiassa. Ja-
panin sitkeät talousongelmat  jatkuvat,
eikä niihin löydy ratkaisua vielä lähitu-
levaisuudessakaan. Vaikka Japanin
ongelmat ovatkin kotoperäisiä, kan-
sainvälisen talouden pysyvä elpyminen
loisi edellytyksiä myös Japanin talou-
den kohentumiselle.

Suomessa kasvu ripeytyy

Suomessa seitsemän vuotta jatkunut
ripeän talouskasvun ajanjakso päättyi

Kuvio 1. Kansainvälisiä suhdanneindikaattoreita 1995:01–2002:02

Lähde: Cenference Board, Euroopan komissio

Kansainvälinen talous

Lähde: BEA, OECD, Palkansaajien tutkimuslaitos

Kokonaistuotannon määrän kasvu (%) 2001 2002e 2003e

Yhdysvallat 1,1 1,4 2,1
Euro–11 1,5 1,2 2,6

Saksa 0,7 0,7 2,5
Ranska 2,1 1,1 2,6
Italia 1,8 1,1 2,4

Euro–15 1,6 1,3 2,7
Ruotsi 1,2 1,6 3,0
Iso-Britannia 2,4 1,8 2,6

Japani –0,4 –0,7 1,0
Venäjä 5,0 4,0 5,0
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viime vuonna. Kokonaistuotanto kas-
voi vain 0,7 prosenttia eli selvästi vä-
hemmän kuin talousennustajat vielä
viime vuoden alkupuolella  yleisesti
ennustivat. Vaikka kansainvälisten suh-
danteiden heikkeneminen näkyikin
Suomessa jo viime vuoden alussa, kan-
sainvälisen laskusuhdanteen merkitys
aliarvioitiin. Monta vuotta jatkuneen
nousun asemasta Suomen vienti su-
pistui viime vuonna lähes prosentin.

Kokonaistuotannon kehitys oli kuiten-
kin selvästi kaksijakoista. Tuotanto su-
pistui varsin voimakkaasti vuoden al-
kupuoliskolla. Tuotannon pohja saavu-
tettiin kesällä, jonka jälkeen se kääntyi
uudelleen nousuun. Nousu johtui pit-
kälti sähköteknisen teollisuuden elpy-
misestä. Tämä ei kuitenkaan ollut vielä
selvä merkki pysyvämmästä vientiky-
synnän elpymisestä vaan pikemminkin
seuraus tilapäisestä, uusien matkapuhe-
linmallien valmistamista kuvastavasta
tarjonnan kasvusta. Tehdasteollisuuden
tuotanto väheni viime vuonna keskimää-
rin lähes 2 prosenttia.

Tänä vuonna kansainvälisten suhdan-
teiden paraneminen alkaa tuntua myös
Suomessa. Viennin elpymisen ansios-
ta myös kokonaistuotannon kasvu ri-
peytyy. Nousu vauhdittuu kuitenkin
vasta vuoden jälkipuoliskolla, ja siksi
keskimääräinen kasvu jää 1,6 prosent-
tiin. Myös viennin kasvuvauhti jää alle
2 prosenttiin. Kokonaistuotannon kas-
vun nopeutuminen näkyy keskimää-
räisissä luvuissa selvemmin ensi vuon-
na, jolloin kasvu on 3,3 prosenttia. Sen
merkittävin vauhdittaja on vienti, joka
lisääntyy 6 prosenttia.

Viime vuonna vientiä supistivat eri-
tyisesti sähkötekninen teollisuus ja
metsäteollisuus. Tänä vuonna vuoros-
taan viennin elpyminen näkyy selvim-
min näillä toimialoilla. Elpymisestä ei
kuitenkaan vielä alkuvuoden aikana ole
ollut selviä merkkejä. Viennistä ratkai-
sevasti riippuvan tehdasteollisuuden
tuotanto onkin edelleen supistunut,
eikä esimerkiksi sähköteknisen teolli-
suuden tuotannon viime vuoden lop-
pupuolella alkanut elpyminen osoittau-
tunut pysyväksi (kuvio 2). Keskimää-
räisiin kasvulukuihin vaikuttaakin lä-

hitulevaisuudessa paljon se, mihin ai-
kaan vuotta elpyminen metsäteollisuu-
dessa ja sähköteknisessä teollisuudes-
sa alkaa.

Koska kansainväliseen talouden elpy-
minen ei ole vielä pysyvällä pohjalla,
myös Suomen viennin uuteen ripey-
tymiseen liittyy paljon epävarmuutta.

Kuvio 2. Tuotanto tehdasteollisuudessa ja sähköteknisessä teollisuudessa
1996:1–2002:01

Lähde: Tilastokeskus

Ennusteen keskeisiä lukuja

Lähde: Tilastokeskus, Suomen Pankki, Palkansaajien tutkimuslaitos

2001 2002e 2003e

Työttömyysaste (%) 9,1 9,4 9,3
Työttömät (1 000) 238 246 243
Työlliset (1 000) 2 367 2 363 2 378
Työllisyysaste (%) 68,2 67,9 68,2

Inflaatio, kuluttajahintaindeksi (%) 2,6 1,5 2,0
Ansiotaso, ansiotasoindeksi (%) 4,5 3,4 4,0
Kotitalouksien käytettävissä olevat
reaalitulot (%) 3,0 2,2 2,2

Vaihtotaseen ylijäämä (mrd. euroa) 8,7 7,4 9,1
Kauppataseen ylijäämä (mrd. euroa) 14,2 13,0 14,4

Valtiontalouden rahoitusylijäämä
mrd. euroa 2,5 1,3 1,3
% bkt:sta 1,9 0,9 0,9

Julkisyhteisöjen rahoitusjäämä
mrd. euroa 6,6 5,1 5,3
% bkt:sta 4,9 3,7 3,7

Velkaantumisaste (Emu-velka)
% bkt:sta 43,6 43,0 40,4

Lyhyet korot (3 kk:n euribor) 4,3 3,6 4,5
Pitkät korot (valtion obligaatiot, 10 v.) 5,0 5,6 6,2
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Perusedellytykset viennin tuntuvalle
kasvulle ovat kuitenkin erittäin hyvät.
Vientiyritysten keskimääräinen kilpai-
lukyky on erinomainen, ja kapasiteet-
tia on riittävästi.

Yksi syy tuotannon suhteellisen hi-
taaseen elpymiseen on investointitoi-
minnan laimeus. Asuinrakentamisen
supistuminen jatkuu vielä tänä vuon-
na, mutta käänne parempaan tapah-
tuu vuoden loppupuolella. Muussa ta-
lonrakentamisessa viimevuotinen kas-
vu muuttuu laskuksi toimistorakenta-
misen sekä teollisuus- ja varastoraken-
tamisen supistumisen vuoksi. Vain
maa- ja vesirakentamisessa investoin-
nit kasvavat. Myös kone- ja laiteinves-
toinnit supistuvat. Teollisuudessa tuo-
tantokapasiteettia on runsaasti käyttä-
mättä, eikä yleinen suhdannetilanne-
kaan kannusta koneiden ja laitteiden
hankkimiseen. Kokonaisuudessaan
yksityiset investoinnit supistuvat tänä
vuonna noin 2 prosenttia. Ensi vuon-
na myös investointitoiminta vilkastuu.
Rakentaminen piristyy,  ja myös ko-
neita ja laitteita hankitaan tämänvuo-
tista  enemmän. Yksityiset investoin-
nit lisääntyvät noin 3 prosenttia.

Kulutus kasvaa vakaasti

Viime vuonna kotitalouksien ostami-
en tavaroiden ja palvelusten määrä
kasvoi yllättävän vähän eli vain 1,4
prosenttia. Näin pieni kasvu sisältää
selvähkön säästämisasteen nousun, sillä
kotitalouksien käytettävissä olevat re-
aalitulot lisääntyivät kuitenkin lähes 3
prosenttia.

Kulutuksen kasvua hidasti erityisesti
kestokulutushyödykkeiden hankinto-
jen voimakas supistuminen. Se johtui
lähinnä autokaupan rajusta vähenemi-
sestä, jonka taustalla oli auton ostoa
harkitsevien epätietoisuus autovero-
tuksen tulevasta tasosta. Kestokulutus-
hyödykkeiden kysynnän laimeus ku-
vasti osaltaan myös kotitalouksien hei-
kentynyttä luottamusta tulevaisuuteen,
mikä näkyi Tilastokeskuksen kulutta-
jabarometrissa erityisesti viime vuoden
alkupuolella. Toisaalta korkotason las-

ku rohkaisi kotitalo-
uksia asuntojen
hankkimiseen. Asun-
tokauppa kävi vilk-
kaana erityisesti pää-
kaupunkiseudulla.
Viime kuukausina
kuluttajien luottamus
tulevaisuuteen on
noussut.

Tänä vuonna yksi-
tyinen kulutus kasvaa
2,3 prosenttia. Kasvu
noudattelee pitkälti
kotitalouksien osto-
voiman kasvua. Au-
toverotukseen liitty-
neen epävarmuuden
väheneminen ei vält-
tämättä näy uusien
autojen myynnin sel-
vänä kasvuna. Onhan
mahdollista, että lähi-
tulevaisuudessa uudet
autot kallistuvat ver-
rattuna käytettyihin
autoihin. Tämä saat-
taa vilkastuttaa käy-
tettyjen autojen han-
kintoja vielä nykyises-
täkin.

Ensi vuonna yksityi-
nen kulutus kasvaa
suunnilleen tämän-
vuotista vauhtia. Koska kasvu ei ole
erityisen voimakasta kumpanakaan
vuonna, yksityisellä kulutuksella on lä-
hinnä tuotannon kasvun ylläpitäjän
eikä vauhdittajan rooli. Kuten talous-
kasvun hidastuminen myös sen ripey-
tyminen seuraa pitkälti viennin kehi-
tystä.

Uusi tuporatkaisu muovaa
palkkakehitystä

Kuluvana vuonna kotitalouksien osto-
voima kasvaa hieman yli 2 prosenttia.
Koska työllisyys heikkenee jonkin ver-
ran, palkansaajien yhteenlaskettuja
palkkoja kuvaava palkkasumma kas-
vaa selvästi viimevuotista hitaammin.
Ostovoiman nousu perustuukin tänä

vuonna palkankorotuksiin ja verotuk-
seen kevenemisen. Palkansaajien kes-
kimääräinen ansiotaso nousee 3,4 pro-
senttia. Siitä sopimuskorotusten osuus
on 2,5 prosenttiyksikköä. Liukumat
nostavat palkkoja vajaan prosenttiyk-
sikön verran.

Vielä tänä vuonna ansiotason nousu
määräytyy pitkälti tulopoliittiseen ko-
konaisratkaisuun sisältyvien palkanko-
rotusten perusteella. Koska nykyinen
sopimuskausi päättyy ensi vuoden tam-
mikuun lopulla, palkankorotusten
yleislinja ensi vuoden osalta on vielä
täysin avoin.

Kuluvan vuoden aikana käytettyjen
puheenvuorojen perusteella on mah-
dotonta päätellä, minkälaiseksi seuraa-
va tulopoliittinen kierros muotoutuu.
Toistaiseksi olemassa olevan tiedon

Ennustepäällikkö Pekka Sauramo näkee sekä Suomen nykyisen
taantuman että siitä elpymisen hyvin pitkälti vientijohteisina
ilmiöinä.
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perusteella ei vielä voi ennakoida, syn-
tyykö uusi  kokonaisratkaisu vai ei. On
myös mahdotonta sanoa, kasvattavat-
ko veronkevennykset palkansaajien
ostovoimaa ensi vuonna.

Koska  tilanne on toistaiseksi epäsel-
vä – eikä eduskunnassa käyty  kes-
kustelu sairausvakuutusmaksusta ole
ainakaan selventänyt  asetelmia – läh-
demme siitä, että tuloverotuksen taso
pysyy ensi vuonna suunnilleen tämän-
vuotisella tasolla. Siten palkansaajien
ostovoima määräytyy palkankorotus-
ten, inflaation ja työllisyyden kehityk-
sen perusteella.

Arvioimme palkansaajien keskimää-
räisen ansiotason nousevan ensi vuon-
na noin 4 prosenttia. Keskiansiot ko-
hoaisivat ensi vuonna siten hieman
vähemmän kuin viime vuonna mutta
hieman enemmän kuin tänä vuonna.
Kotitalouksien käytettävissä olevat re-
aalitulot kasvaisivat suunnilleen saman
verran kuin tänä vuonna eli hieman yli
2 prosenttia.

Vaikka talouskasvun hidastuminen
heikensikin yritysten keskimääräistä
kannattavuutta viime vuonna jonkin
verran, niiden kannattavuus pysyi hy-
vänä. Kasvun hidastuminen johti
myös siihen, että palkansaajien saa-
ma osuus kansantulosta kohosi jon-
kin verran (kuvio 3). Koska palkko-
jen osuus laski vuonna 2000 selvästi,
nousu merkitsi palaamista suunnilleen
vuoden 1999 tasolle. Tänä vuonna
palkkojen osuus pysyy suunnilleen vii-
mevuotisella tasolla. Ensi vuonna ta-
louskasvun ripeytyminen alentaa palk-
kojen osuutta uudelleen. Siksi yritys-
ten  keskimääräinen kannattavuus
pysyy hyvänä.

Inflaatio pysyy matalana

Vuonna 2000 palkansaajien reaalian-
sioiden nousu jäi varsin alhaiseksi, kos-
ka inflaatio kiihtyi yllättävästi. Sen täh-
den palkansaajajärjestöt pitivätkin tär-
keänä, että kokonaisratkaisuun sisäl-
lytetään indeksiehto. Viime vuoden
alkupuolella inflaatio olikin ripeätä ja
indeksiehdon laukeaminen oli mahdol-

lista. Vielä syys-lokakuussakaan ei ol-
lut varmaa, laukeaako indeksiehto vai
ei. Vuoden loppukuukausina inflaatio
kuitenkin hidastui, eikä kuluttajahin-
tojen kallistuminen antanut aihetta
nostaa palkkoja.

Tänä vuonna inflaatio hidastuu ja elin-
kustannukset kallistuvat keskimäärin
1,5 prosenttia. Kustannusten nousu

pysyy suhteellisen vähäisenä, eivätkä
muutkaan erityistekijät, esimerkiksi
käteiseuron käyttöön otto, vaikuta
oleellisesti hintakehitykseen. Sen sijaan
ensi vuonna inflaatio kiihtyy jonkin
verran. Kansainvälisen talouden elpy-
minen nostaa raaka-aineiden ja tuo-
tantotarvikkeiden hintoja, mikä näkyy
myös Suomessa tuontihintojen nousu-

Kuvio 4. Työvoiman tarjonta ja työllisyys 1985–2003

Lähde: Tilastokeskus, Palkansaajien tutkimuslaitos

Kuvio 3. Työn ja pääoman välisen tulonjaon kehitys yksityisellä
sektorilla 1975–2003

Lähde: Tilastokeskus, Palkansaajien tutkimuslaitos
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na. Myös korkotason kohoaminen li-
sää elinkustannuksia.

Työttömyyden nousu jää
 lyhytaikaiseksi

Vaikka talouskasvu hidastuikin viime
vuonna selvästi,  työllisyyden parane-
minen jatkui: työllisten määrä nousi
32 000 hengellä, ja työllisyysaste eli
työllisten osuus 15–64-vuotiaasta vä-
estöstä nousi 68,2 prosenttiin. Palkan-
saajien määrä kasvoi noin 44 000 hen-
gellä. Tuotannon kasvuvauhdin hidas-
tuminen näkyi kuitenkin viime vuoden
loppupuoliskolla työllisyyden kasvu-
vauhdin hidastumisena joskaan ei vie-
lä työllisyyden suoranaisena laskuna.
Yritysten hyvänä säilynyt kannattavuus
ja odotukset laskusuhdanteen jäämi-
sestä lyhyeksi ovat toistaiseksi hillin-
neet tuntuvia irtisanomisia vientiteolli-
suudessa,  jossa tuotanto on supistu-
nut voimakkaimmin. Lisäksi kotimai-
nen kysyntä on ylläpitänyt työllisyyttä
palvelusektorilla.

Työpanoksen sopeuttaminen tuotan-
non muutoksiin onkin näkynyt irtisa-
nomisia selvemmin tehtyjen työtuntien
supistumisena sekä lomautusten mää-
rän kasvuna. Tänä vuonna työllisten
määrä kääntyy hienoiseen laskuun,
mutta ensi vuonna talouskasvun no-
peutuminen alkaa jälleen lisätä työvoi-
man kysyntää. Jos kansainvälisen ta-
louden elpyminen ei toteudu odotetulla
tavalla, työllisyyskehitys voi olla ennus-
tejaksolla selvästikin ennakoitua syn-
kempää.

Tänä vuonna työvoiman kysyntä
heikkenee muun muassa teollisuudes-
sa ja rakentamisessa. Työllisten määrä
jatkaa laskuaan myös maa- ja metsä-
taloudessa. Työvoiman kysyntää yllä-
pitää palvelusektori, jossa työpaikkoja
syntyy eniten liike-elämän palveluihin
sekä julkisiin ja muihin palveluihin.

Työllisyyden lisäksi myös työvoiman
tarjonta muovaa työttömyyden kehi-
tystä suhdannekäänteissä. Tänä vuon-
na työvoiman tarjonnan kasvu hidas-
tuu viimevuotisesta, jolloin työmark-
kinoille tuli 16 000 uutta työnhakijaa

ja työvoimaan kuului 67,2 prosenttia
15–74-vuotiaasta väestöstä. Ensi
vuonna työvoiman tarjonta kasvaa
noin puolen prosentin vauhdilla.

Tuotannon kasvuvauhdin selvä hidas-
tuminen näkyi työttömien kausitasoi-
tetun määrän ja työttömyysasteen las-
kun pysähtymisenä viime vuoden hei-
näkuussa. Vuoteen 2000 verrattuna
työttömien määrä kuitenkin vielä ale-

ni 15 000 hengellä, ja keskimääräinen
työttömyysaste laski 0,7 prosenttiyk-
siköllä 9,1 prosenttiin. Tänä vuonna
työttömyys kääntyy lievään nousuun ja
työttömyysaste nousee 9,4 prosenttiin.
Työttömiä on keskimäärin 246 000.
Ensi vuonna työttömyysaste laskee 9,3
prosenttiin. Siten työttömyyden nou-
su on jäämässä lyhytaikaiseksi ilmiök-
si.

Kuvio 6. Valtion, kuntien ja julkisyhteisöjen rahoitusylijäämän osuus
bruttokansantuotteesta

Lähde: Tilastokeskus, Palkansaajien tutkimuslaitos

Kuvio 5. Työttömyysasteet sukupuolittain, trendi 1989:01–2002:02
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Suhdannelasku on näkynyt
erityisesti nuorten ja miesten
työllisyydessä

Suhdanteiden heikkeneminen näkyi
viime vuonna erityisesti nuorten eli alle
25-vuotiaiden  työmarkkina-asemas-
sa: työllisyys heikkeni ja nuorisotyöt-
tömyys kääntyi nousuun. Nuorisotyöt-
tömyyden kasvua hillitsee lähitulevai-
suudessa nuorten työvoiman tarjonnan
lasku, joka johtuu muun muassa opis-
kelijoiden työssäkäynnin vähentymises-
tä.

Sen sijaan 55–74-vuotiaiden työvoi-
man tarjonta kasvaa ennustejaksolla
kaikkein voimakkaimmin, koska tämän-
ikäinen väestö kasvaa ripeimmin. Tä-
män ikäryhmän työvoimaan osallistu-
misaste (30%) on jo noussut korkeam-
malle tasolle kuin ennen lamaa. Väes-
töön suhteutetun työvoiman tarjonnan
kasvua tässä ikäryhmässä selittävät
myös yksilölliselle varhaiseläkkeelle ja
varsinaiselle työkyvyttömyyseläkkeelle
siirtyneiden määrän lasku sekä osa-ai-
kaeläkeläisten määrän kasvu.

Suhdanteiden heikkeneminen ku-
vastui viime vuonna erityisesti myös
miesten työllisyydessä. Työttömyys
aleni selvästi enemmän naisilla kuin
miehillä. Naisten työttömyysaste las-
ki 0,9 prosenttiyksiköllä 9,7 prosent-
tiin, kun miesten työttömyysaste las-
ki vain 0,5 prosenttiyksikköä 8,6 pro-
senttiin. Etenkin julkisten ja muiden
palveluiden kasvu työllisti naisia. Ta-
louskasvun hidastuminen alkoi näkyä
miesten työllisyydessä selvästi viime
vuoden loppupuoliskolla: työttömien
miesten kausivaihteluista puhdistettu
määrä kääntyi tuolloin nousuun ja on
jatkanut kasvuaan vuoden 2002 alus-
sa (kuvio 5). Miesten työllisyyttä on
painanut alaspäin vientivetoisen teol-
lisuustuotannon ja rakentamisen vai-
meus. Myös lomautukset ovat kos-
kettaneet huomattavasti suuremmas-
sa määrin miehiä kuin naisia. Naisten
työttömyys on sen sijaan edelleen alen-
tunut tämän vuoden alussa. Työvoi-
man kysynnän lasku kohdistuukin
tänä vuonna enemmän miehiin kuin
naisiin.

Työttömyyden ale-
nemiseen on liittynyt
pitkäaikaistyöttömi-
en eli yli vuoden yh-
täjaksoisesti työttö-
mänä olleiden mää-
rän lasku. Vielä vii-
me vuonnakin se las-
ki suunnilleen sa-
maan tahtiin kuin
kokonaistyöttömyys,
vaikka työhallinnon
toimenpiteisiin osal-
listuvien määrä oli
pienempi kuin vuot-
ta aikaisemmin.
Vuonna 2001 pitkä-
aikaistyöttömiä oli
keskimäärin 81 300
eli 5 500 vähemmän
kuin vuotta aikai-
semmin.

Viime vuonna päät-
tyneiden työttömyys-
jaksojen keskimää-
räinen kesto oli 18
viikkoa ja meneillään
olevien työttömyys-
jaksojen keskimää-
räinen kesto 51 viikkoa. On huomi-
onarvoista, etteivät kestot lyhentyneet
edellisvuoteen verrattuna. Lisäksi eri
ikäryhmien työttömyysjaksojen kesto-
aikojen väliset erot ovat pysyneet suu-
rina. Pitkäaikaistyöttömien osuus
työttömistä työnhakijoista on selvästi
suurempi yli 50-vuotiaiden keskuu-
dessa. Vaikka työllisyystilanne kohe-
neekin uudestaan ensi vuonna, pitkä-
aikaistyöttömyyden vähentäminen
vaatii erityispanostusta.

Valtiontalous pysyy ylijäämäi-
senä

Talouskasvun hidastuminen näkyi vii-
me vuonna myös valtiontaloudessa,
jonka ylijäämä supistui selvästi edellis-
vuotiselta, osittain kertaluonteisten te-
kijöiden poikkeuksellisen korkeaksi
nostamalta tasolta. Valtiontalous pysyi
kuitenkin ylijäämäisenä, ja ylijäämää
kertyi noin 2,5 miljardia euroa.

Muihin euromaihin verrattuna Suo-
men valtiontalouden tila on erittäin
hyvä. Kun vertailussa otetaan huomi-
oon koko julkinen sektori eli valtion
lisäksi kunnat ja sosiaaliturvarahastot,
Suomen vahva asema euromaiden jou-
kossa korostuu entisestään. Useimmis-
sa euromaissa julkinen talous on ali-
jäämäinen, mutta Suomessa se on sel-
västi ylijäämäinen. Vaikka koko julki-
sen talouden ylijäämä supistuikin vii-
me vuonna, se pysyi edelleen varsin
suurena. Ylijäämäksi muodostui noin
6,6 miljardia euroa eli 4,9 % koko-
naistuotannon arvosta.

Koska kokonaistuotannon kasvu-
vauhti jää tänä vuonna vielä suhteelli-
sen alhaiseksi, valtiontalouden ylijää-
män pieneneminen jatkuu.  Myös ve-
rotuksen keventäminen hidastaa tulo-
jen kasvua. Ylijäämää kertyy 1,3 mil-
jardia euroa eli 0,9 prosenttia koko-
naistuotannon arvosta (kuvio 6).

Ensi vuoden osalta monet valtionta-
louden alijäämään vaikuttavat ratkai-
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sut, esimerkiksi tietyt verolinjaukset,
ovat tekemättä. Jos mitään oleellisia
muutoksia esimerkiksi palkkaverotuk-
seen ei tehdä, valtion tulot kasvavat
ensi vuonna tätä vuotta nopeammin.
Ilman menojen kasvattamisen oleellista
hillintääkin päädytään ensi vuonna
suunnilleen samansuuruiseen ylijää-
mään kuin tänäkin vuonna. Ylijäämä
mahdollistaa – mikäli sitä pidetään tär-
keänä – myös valtionvelan lyhentämi-
sen jatkamisen.

On selvää, että uhka alijäämästä kas-
vaa, jos talouskehitys on tänä ja ensi
vuonna ennustamaamme heikompaa.
Näin voi käydä, jos kansainvälinen ta-
lous ei elvykään. Oleellista on, että
tuolloinkin valtiontalouden heikkene-
minen kuvastaisi viime kädessä suh-
dannekehityksen vaikutusta valtionta-
louteen eikä mahdollista rakenteellista
alijäämää, joka olisi nostamassa pää-
tään.

Suhdanteista johtuva valtiontalouden
tilapäinen heikkeneminen antaa huonon
perustelun sekä uhkakuvien maalailul-
le että finanssipolitiikan kiristämiselle.

Vaikka työttömyyden nousu on to-
dennäköisesti jäämässä lyhytaikaiseksi
ilmiöksi, se ei vähennä työllisyyttä tu-
kevien lisätoimien tarvetta. Suhdantei-
den paraneminen ei välttämättä paran-
na mitenkään syrjäytymisvaarassa ole-
vien pitkäaikaistyöttömien asemaa. Sen
tähden talouden elpyminen ei anna
syytä laiminlyödä panostamista esimer-
kiksi työvoimapolitiikkaan ja koulutuk-
seen. Myöskään valtiontalouden tila ei
ole este tämänkaltaisille lisäpanostuk-
sille.�




